令和３年茨城県選挙管理委員会第７回定例会会議録 要旨

１ 招集日時  令和３年７月 14日（水）午後１時 30 分

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  星 野   学

委員長代理  根 本 博 文

委   員  青 木 かを里

委   員  鷲 田 美 加

４ 付議事件

（１）議案

   第 14 号議案 茨城県知事選挙における選挙時登録の基準日について

   第 15 号議案 茨城県知事選挙における選挙長及び同職務代理者の選任について

   第 16 号議案 茨城県知事選挙における選挙会の場所及び日時について

   第 17 号議案 茨城県知事選挙におけるポスター掲示場にポスターを掲示すること

ができる日について

   第 18 号議案 茨城県知事選挙におけるポスター掲示場の区画数について

   第 19 号議案 茨城県知事選挙における候補者が政見放送を行うことができる基幹

放送事業者及び当該基幹放送事業者の放送設備により行うことがで

きる政見放送の回数について

   第 20 号議案 茨城県知事選挙における手話通訳を付して政見を録画する放送事業

者について

   第 21 号議案 茨城県知事選挙における各候補者の政見放送の日時を定めるくじを

行う日時及び場所について

   第 22 号議案 茨城県知事選挙における政見放送の日時の決定について

   第 23 号議案 茨城県知事選挙における選挙公報の掲載順序決定のくじを行う日時

及び場所について

   第 24 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙における選挙時登録の基準日につ

いて

   第 25 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙における選挙長及び同職務代理者

の選任について

   第 26 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙における選挙会の場所及び日時に

ついて

   第 27 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙及び石岡市選挙区補欠選挙に

おける開票の事務を選挙会の事務に併せて行うことについて

   第 28 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙におけるポスター掲示場にポスタ

ーを掲示することができる日について

   第 29 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙におけるポスター掲示場の区画数

について

   第 30 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙における選挙公報の掲載申請の場

所について

   第 31 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙における選挙公報の掲載順序決定

のくじを行う日時及び場所について

   第 32 号議案 茨城県議会議員土浦市選挙区補欠選挙、石岡市選挙区補欠選挙及び

常総市・八千代町選挙区補欠選挙における選挙事務所届出受理事務

等について

   第 33 号議案 施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定の取消しについて

（２）協議事項

  ① 茨城県知事選挙及び茨城県議会議員補欠選挙におけるポスター掲示場の減少協議

について

② 茨城県知事選挙の臨時啓発計画について

③ 令和３年第９回定例会の日程等について

（３）報告事項

  ① 本委員会職員の任免発令について

② 市町村選挙の結果について

③ 政治団体の設立届出等の状況について

５ 開議時刻  午後１時 30 分

６ 閉議時刻  午後３時 10 分

７ 出席職員  書記長他４名

８ 結  果

（１）議案

  ① 第 14 号議案～第 23 号議案

    茨城県知事選挙に関する議案 10 件について、一括して事務局が説明を行い、審議

の結果、原案どおり決定した。

  ② 第 24 号議案～第 32 号議案

    茨城県議会議員補欠選挙に関する議案９件について、一括して事務局が説明を行い、

審議の結果、原案どおり決定した。

  ③ 第 33 号議案

    施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定の取消しについて、事務局が説明を

行い、審議の結果、原案どおり決定した。

（２）協議事項

① 茨城県知事選挙及び茨城県議会議員補欠選挙におけるポスター掲示場の減少協議

について

  市町村から県に協議のあったポスター掲示場の減少について、事務局が説明を行い、

協議の結果、原案どおり決定した。

  ② 茨城県知事選挙の臨時啓発計画について

    茨城県知事選挙の投票率向上等を図るために実施する臨時啓発計画について、事務

局が説明を行った。

③ 令和３年第９回定例会の日程等について

    協議の結果、次のとおり決定した。

    【選管令和３年第９回定例会】

     令和３年９月 13 日（月）午後１時から

    【県議会定例会本会議（Ｒ３.３定）】

     令和３年９月 30 日（木） ［開会］ 青木委員

     令和３年 10月５日（火） ［代表質問］ 星野委員長

     令和３年 10月６日（水） ［代表質問］ 星野委員長

     令和３年 10月 18 日（月） ［予算特別委員会再付託］ 根本委員長代理

     令和３年 10月 25 日（月） ［閉会］ 鷲田委員

（３）報告事項

  ① 本委員会職員の任免発令について

茨城県議会議員補欠選挙に係る県の事務を市町村職員に委嘱する発令について、事

務局が説明を行った。

  ② 市町村選挙の結果について

    利根町長選挙の結果について、事務局が説明を行った。

③ 政治団体の設立届出等の状況について

  ６月分の政治団体の設立、異動及び解散等の状況について、事務局が説明を行った。

９ 主な質疑・発言等

（１）第 33 号議案

   委     員）運営譲渡による指定の取消しということだが、現在の運営法人は、

不在者投票施設の指定申請をしないのか。

   事  務  局）指定申請について、現在検討中であるとのこと。

（２）茨城県知事選挙の臨時啓発計画について

   委     員）ポスターについて、期日前投票をもっと強調してもよいのではない

か。

   委     員）若者の投票率が低い傾向にあるが、原因の分析をした方がいいので

はないか。例えば、同年代の学生と社会人の投票率の違いなど社会

層別の分析を行うことも考えられる。

  委     員）若年層の投票率が低いのは昔からなのか。

   事  務  局）把握できている範囲では、年齢別の投票率は同じ傾向にある。